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Abstrakt

Sinice jsou jedny z nejstarších žijících organismů na planetě Zemi. Jsou schopny přežívat za

nejrůznějších podmínek, prakticky ve všech biotopech. Růst sinic je ovlivněn množstvím

živin přítomných v jejich životním prostředí, převážně dusíku a fosforu, a klimatickými

poměry. Ve větším množství se začaly sinice rozšiřovat v několika minulých desetiletích

vlivem lidské činnosti. Důsledkem nadměrného užívání hnojiv a vymýváním živin z půdy je

nepřirozená eutrofizace vod a rozšíření tzv. „vodního květu“.

Přítomnost sinic ve vodách se monitoruje za pomoci rozličných analytických metod. Výskyt

sinic na vodním díle Seč byl stanoven fluorimetrickou detekcí obsahu barviva

c-fykocyaninu ve vzorcích přírodních vod a porovnán s obsahem chlorofylu-a v těchto

vzorcích.

Klíčová slova: sinice, c-fykocyanin, chlorofyl-a, fluorimetrie

Abstract

Cyanobacteria are one of the oldest living organisms on the planet Earth. They are able to

survive in different conditions under various conditions, almost in all habitats. The growth of

cyanobacteria is affected by the amount of nutrients present in the environment, especially

nitrogen and phosphorus, and by the climatic conditions. In larger quantities cyanobacteria

began to spread in past few decades due to human activities. As a result of excessive use of

fertilizers and washing nutrients from the soil is human-caused eutrophication and expansion

of the so-called „water bloom“.

The presence of cyanobacteria in water is monitored using various analytical methods. The

occurrence of cyanobacteria on the water reservoir Seč was determined by fluorimetric

detection of pigment c-phycocyanin in samples of natural waters and compared with

chlorophyll a content in these samples.

Key words: cyanobacteria, c-phycocyanin, chlorophyll-a, fluorimetry
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1 Cíle práce
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2 Úvod

2.1 Sinice

Sinice je označení pro fotosyntetizující gramnegativní eubakterie o velikosti buněk většinou

1-10 µm. Z tohoto složitého popisu vyplývá také složitost jejich začlenění pro vědu. O

cyanobakterie se zajímají botanici, pak je nazývají cyanoprokaryofyta, ekologové,

toxikologové a mikrobiologové je nazývají cyanobakterie. Botanici se o ně zajímají proto, že

jde o skupinu nejstarších organismů, které jsou schopny fotosyntetické asimilace stejně, jako

vývojově mladší eukaryotní řasy a rostliny. Jednotlivé taxony cyanobakterií tvoří buď

jednobuněčné, vláknité nebo koloniální uspořádání buněk. Kromě vegetativních buněk se u

vláknitých sinic vyskytují heterocyty (sloužící k fixaci molekulárního dusíku) a artrospory

(akinety), které slouží stejně jako spory bakterií k překonání nepříznivých podmínek. (1)

2.1.1 Zařazení do systému

Sinice se řadí do skupiny řas, jejich oddělení má dvě vědecká jména, přičemž obě jsou platná.

Jejich starší pojmenování je sinné řasy, Cyanophyta (řasa, řecky Phykos), to však bylo roku

1930 nahrazeno názvem sinice, Cyanobacteria, aby byl znatelně specifikovaný rozdíl mezi

prokaryotními sinicemi a eukaryotními řasami. Dle současného zařazení tedy sinice patří do

impéria Prokarya, říše Bakterie (Bacteria) a oddělení Sinice (Cyanobacteria). (2, 3)

2.1.2 Charakterizace sinic

Sinice jsou velmi drobné a jednoduché fotoautotrofní organismy. Fotosyntetizují a mají tedy

schopnost krýt veškerou svou spotřebu energie na účet energie solární a syntetizovat základní

živiny a látky pro výstavbu vlastního těla z CO2, vody a minerálních látek.

Mají jednobuněčnou, případně vláknitou stélku, žijí jednotlivě nebo i v koloniích. Pro svou

pevnou, čtyřvstvou buněčnou stěnu jsou řazeny mezi gramnegativní bakterie. V jejich

protoplazmě se nachází složitě vinutá kruhová molekula DNA, ribozomy a další buněčné

struktury, jako jsou například specifické plynové váčky. Na rozdíl od eukaryotních buněk řas,

neobsahují sinice chloroplasty, mitochondrie ani Golgiho aparát. Cytoplazma obsahuje

thylakoidy a fykobilisomy, v nichž jsou obsaženy fotosyntetické pigmenty, chlorofyly,

převážně chlorofyl-a, α-karoten i β-karoten a xantofyly, a fykobiliproteiny, c-fykocyanin,

allofykocyanin, c-fykoeritrin, a c-fykobilin. Latinský název, cyanobacteria, podtrhuje jejich

asimilační modré barvivo fykocyanin, jenž s dalšími asimilačními barvivy, uděluje sinicím

charakteristické modrozelené (sinné) zbarvení stélek. (2, 3, 4)
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Cyanobakterie produkují širokou škálu látek, kterými mohou ovlivňovat své okolí. Patří sem

oligosacharidy, organické kyseliny, peptidy, hormony, enzymy, antibiotika, polysacharidy,

ale také pachy, pachutě a toxiny. Tři posledně jmenované skupiny látek se výrazně projevují

tehdy, chceme-li používat vodu pro rekreační a vodárenské účely (1).

2.1.3 Evoluce sinic

Sinice jsou jedny z nejstarších rostlin na světě, svědčí o tom primitivní stavba buňky

(nerozlišené v jádro, cytoplazmu a plastidy) a kosmopolitní rozšíření na světě, které je ovšem

způsobeno jejich nenáročností a snadností přemístění (3).

Nejstarší známá mikrobiální komunita pochází ze západní Austrálie (Apex Chert), je stará

právě 3,5 miliardy let. Mimo jiné organismy zde byla nalezena vlákna podobná sinicím řádu

Oscillatoriales. Zatímco určení nejstarších zbytků je nejisté, dobře zachované sinice najdeme

v horninách z období mezi 2 a 0,9 miliardami let. Prekambrické sinice jsou morfologicky

identické se současnými. Období mezi 2,5 a 0,6 miliardami let je označeno jako „věk sinic“.

V tomto období byly sinice dominujícími fototrofy na Zemi a postupně, i když velmi pomalu,

zvyšovaly koncentraci kyslíku v atmosféře. (2)

Stromatolity, jedny z nejstarších geologických útvarů na Zemi, mají na svědomí sinice. Jedná

se o víceméně hřibovité útvary, které vznikají usazováním především uhličitanu vápenatého v

pochvách sinic. Dnes jsou to celkem ojedinělé útvary, ale v prekambrických horninách se

vyskytují velice často. Považují se za místo vzniku nejstarších organismů produkujících

kyslík, které tak změnily celkové složení atmosféry Země do dnešní podoby. (5)

2.1.4 Ekologie sinic

Vodní květ je výsledkem přemnožení určité skupiny sinic ve vodách s nadbytkem dusíkatých

a fosforečnanových živin. V našich zeměpisných podmínkách se projevuje zejména v letním

období a vytváří hygienické problémy na koupalištích a přehradách, které byly původně

určeny jako zdroje pitné vody. Společenstvo vodního květu tvoří rody Microcystis, Anabaena,

Aphanizomenon, Planktothrix aj. Jejich pobyt u hladiny umožňují aerotopy, které jsou

vytvořeny u všech druhů vodních květů. První náznaky vodního květu se na hladině objevují

koncem jara. Do té doby se sinice udržují na dně nádrže a na hladině se jejich přítomnost

neprojevuje. Později se vynořují větší či menší obláčky vodního květu, které vítr postupně

rozptýlí po celé hladině. V plném rozvoji vytváří vodní květ hustý koberec u břehů a

v klidných zálivech. Ve večerních hodinách se část vodního květu ponoří do větších hloubek,

příští den opět vyplave zpět na hladinu. Kromě toxinů které sinice produkují, dochází při

9

rozkladu biomasy k hnilobným procesům spojeným s vyčerpáním kyslíku a s další produkcí

toxických látek. Odstranění vodního květu je obtížné, zejména vzhledem ke schopnosti sinic

adaptovat se na změněné podmínky. Vodní květy postihují nejen sladkovodní nádrže, ale také

pobřežní mořské vody (např. Nodularia, Trichodesmium). (2)

2.1.5 Zeměpisné rozšíření

Sinice jsou obecně rozšířeny všude v přírodě. Rostou i na místech, na nichž jsou životní

podmínky pro ostatní rostliny nepřijatelné (skály, ledovce, horká vřídla atd.). Vynikají

neobyčejnou odolností vůči nízkým teplotám. Některé, a je pozoruhodné, že tím vynikají

právě termální sinice, snášejí po několik týdnů teplotu tekutého vzduchu -190˚C. Rostou jako


[…]


24.7. 31 13 0,247 5 17 6

1.8. 35 6 0,129 3 7 3

6.8. 43 12 0,282 5 12 6

14.8. 32 16 0,490 7 21 8

21.8. 31 3 0,109 1 5 3

28.8. 36 5 0,192 2 7 5

4.9. 43 71 0,162 30 70 36

11.9. 67 28 0,114 12 18 14

18.9. 53 70 0,031 30 56 36

25.9. 101 40 0,065 17 17 21

9.10. 101 62 0,193 26 26 32

23.10. 47 35 0,024 15 32 18

3.4.4 Srovnání změřeného množstvní c-fykocyaninu s hodnotami naměřenými

v laboratoři státního podniku Povodí Labe Hradec Králové

3.4.4.1 Porovnání stanoveného množství c-fykocyaninu s množstvím chlorofylu-a v

přírodních vzorcích

Porovnáním naměřených hodnot koncentrace c-fykocyaninu ve vzorcích odebíraných na

nádrži Seč od května do října 2012 (příloha 1) s hodnotami koncentrace chlorofylu-a v těchto

vzorcích naměřenými laboratoří státního podniku Povodí Labe (příloha 2), byla zjištěna

vzájemná závislost těchto dvou koncentrací. Hodnoty koncentrace chlorofylu-a, které ukazují

jak na přítomnost sinic, tak i řas, začaly vzrůstat již v polovině července, které následně

poklesly v důsledku nižších teplot a zvýšeného množství dešťových srážek (viz příloha 5) a

47

následně opět začaly vzrůstat ve stejném období, ve kterém vzrůstala i koncentrace

c-fykocyaninu. Nejprve se tedy v nádrži Seč v průběhu července 2012 zvyšovalo množství řas

a teprve ve druhé polovině srpna 2012 se začaly rapidně množit sinice.

Hmotnostní poměr fykocyanin/chlorofyl pro A. cylindrica stanovil Lee et al. na 5,9:1 (23).

Tento poměr však nelze použít pro ostatní druhy sinic. V našem případě z něj lze pouze

vyčíst, že koncentrace fykocyaninu v sinicích je vyšší než koncentrace chlorofylu, což také

odpovídá porovnání grafu časového průběhu koncentrace c-fykocyaninu (příloha 1) s grafem

časového průběhu koncentrace chlorofylu-a (příloha 2).

3.4.4.2 Porovnání stanoveného množství c-fykocyaninu s výsledky stanovení celkového

dusíku v přírodních vzorcích

Z grafu časového průběhu celkového dusíku v nádrži Seč (příloha 3), stanovení celkového

dusíku bylo provedeno v laboratoři státního podniku Povodí Labe Hradec Králové, je zřejmé,

že jeho hodnoty téměř konstantně klesaly a ve druhé polovině září se začaly ustalovat,

zatímco hodnoty koncentrace c-fykocyaninu pozvolna stoupají a od druhé poloviny září se

postupně snižují. Z toho vyplývá, že množení sinic není závislé na obsahu dusíku

rozpuštěného ve vodě, v období úbytku dusíku z vody tedy sinice do svých buněk fixovaly

vzdušný dusík.

3.4.4.3 Porovnání stanoveného množství c-fykocyaninu s výsledky stanovení celkového

fosforu v přírodních vzorcích

Linie grafu časového průběhu celkového fosforu v nádrži Seč (příloha 4), stanovení

celkového fosforu bylo provedeno v laboratoři státního podniku Povodí Labe Hradec Králové,

se téměř shoduje s grafem časového průběhu koncentrace c-fykocyaninu (příloha 1). Nejvyšší

hodnoty celkového fosforu v nádrži bylo dosaženo týden před naměřením maximální

koncentrace c-fykocyaninu v nádrži. Tento přírůstek živin způsobil rozvoj vodního květu v

nádrži Seč.
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4 Závěr

V přírodě se vyskytuje mnoho druhů sinic, je pravděpodobné, že některé druhy prozatím

nebyly objeveny. Nejčastěji se ve vodách vyskytují sinice rodu Microcystis, které také často

tvoří vodní květ. V roce 2012 byly na vodním díle Seč převládající sinice z rodů

Woronichinia a Microcystis.

Sledování vodního květu bylo provedeno měřením různých parametrů vody in situ a

laboratorním stanovení c-fykocyaninu Množství c-fykocyaninu v přírodních vodách se

stanovuje multiparametrickou sodnou se zabudovaným fluorimetrem, nebo v laboratoři.

Metodika úpravy odebraných přírodních vzorků pro stanovení koncentrace c-fykocyaninu

byla testována při různých vstupních podmínkách. Byla vybrána nejvhodnější metoda úpravy,

při které se v důsledku skladování příliš nesnižoval obsah c-fykocyaninu ve vzorcích, což

byla metoda, při které se odebrané přírodní vzorky zamrazily, a po rozmražení byl přidán

10 % methanol.

Koncentrace c-fykocyaninu v přírodních vzorcích byla stanovena fluorimetricky. Následně

byla porovnána s hodnotami koncentrace chlorofylu-a, celkového dusíku a celkového fosforu,

které byly naměřeny akreditovanou laboratoří Povodí Labe Hradec Králové.

Byla pozorována nepřímá závislost obsahu c-fykocyaninu na obsahu chlorofylu-a ve vzorcích

přírodních vod, jelikož c-fykocyanin je obsažen pouze v buňkách sinic, zatímco chlorofyl-a je

obsažen v buňkách sinic i řas, tedy nárůst koncentrace chlorofylu-a přímo nesouvisí

s nárůstem sinic v nádrži. Byla potvrzena závislost výskytu sinic na obsahu fosforu ve vodě.

Závislost výskytu sinic na obsahu dusíku ve vodě nebyla potvrzena.

Výzkum bude probíhat i v roce 2013 a následně budou porovnány naměřené hodnoty s

výsledky měření z roku 2012.
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