Posudek na bakalářskou práci Pavly Štangelové (KFMCh PřF UK)

„Monitorování výskytu sinic na vodním díle Seč

pomocí analytických metod“

Pavla Štangelová, studentka 3. ročníku z oboru Chemie životního prostředí, pracovala v roce

2012/13 v Izotopové laboratoři ÚEB AV ČR, v.v.i. v Praze 4 – Krči na bakalářské práci

nazvané „Monitorování výskytu sinic na vodním díle Seč pomocí analytických metod“, v

rámci výzkumného projektu „Studium faktorů ovlivňujících rozvoj vodního květu na přehradě

Seč“ ve spolupráci Ústavu experimentální botaniky AV ČR, Pardubického kraje a Povodí

Labe s. p.

Úkolem práce bylo nejdříve seznámení se s tématikou výskytu a přemnožení sinic, a

zpracování souvisejícího nejužšího okruhu literatury týkajícího se analytické metody k jejich

detekci. Prvním cílem samostatné práce bylo ověřování vhodnosti metodiky skladování a

úpravy vzorků vody, zajištění reprezentativnosti a stability. Těžištěm práce byl dále sběr

přírodních vzorků, v kterých byly v laboratoři stanoveny hodnoty fykocyaninů.

Pavla Štangelová projevila dostatek vlastní iniciativy v teoretické i experimentální práci.

Vyžadovala pouze občasný dohled konzultanta či radu, prokázala proto dostatek tvůrčí

samostatnosti. V experimentální práci byla samostatná a pečlivá, vždy se zúčastnila odebírání

a zpracování terénních vzorků. Během terénních prací si velmi dobře osvojila in situ metodiku

sledování povrchových vod komplexní multiparametrickou sondou, v laboratoři pak měření

fluorimetrem. Pomocí monitoringu byly tak získány podrobné výsledky o výskytu a ročním

vývoji populace sinic.

Bakalářskou práci Pavly Štangelové doporučuji k obhájení.

V Praze dne 29.5.2013

Dr. Sándor T. Forczek, PhD., konzultant

Izotopová laboratoř, Ústav experimentální botaniky AV ČR, v.v.i.